
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 680/2025 
 
OGGETTO: CC 16/23_MIT - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DEI SISTEMI DI SMALTIMENTO 
DELLE ACQUE SULLA S.P. 55 IN COMUNE DI MONEGLIA. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI PAGAMENTO DEL SALDO ALLA DITTA 
EDILCALCESTRUZZI S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 39.873,80= (ONERI INCLUSI) - CUP 
D37H18001360001 - CIG B1D62EF0AD 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_767_2025.docx  
Hash: 
7D38DC72DCB957877511ACC201F95B320EFF05E6953541A26530CA27041D78FA4CC0636799D3D92
75F34A62CF6388A90C808625ACFC24CDDB02594492B6EBBC3  
 
Nome file allegato: CRE (9).pdf  
Hash: 
42D71A3A98B3BB4DA187647C2C08B3707188FE0D872256E6A83C92E2EC638F4BA1F041DB5B66BF3
F15DCCE6FBBBB3939709F96D9CEBA80DF366BD978C6177137  
 
Nome file allegato: Socotec_Verifica di conformita.pdf  
Hash: 
54CB9A914872E078221A3577AA1CEEC485C4EC8150499661506412AEFD4ABD0454BA844DF3FF7A1
4ED9D4D09821CF83F8E8D531E8EAB7F99363702669FA58A24  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 680/2025 

Oggetto: CC 16/23_MIT - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DEI SISTEMI DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE SULLA S.P. 55 IN COMUNE DI MONEGLIA. 
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 
PAGAMENTO DEL SALDO ALLA DITTA EDILCALCESTRUZZI S.R.L. PER 
L'IMPORTO DI EURO 39.873,80= (ONERI INCLUSI) - CUP D37H18001360001 - CIG 
B1D62EF0AD. 

In data 13/03/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 29 del 12 marzo  2025 con cui si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, tra cui il Gender Equality Plan 
GEP 2025-2027; 

 
Dato atto che: 
- con Atto Dirigenziale n. 1211 del 16/05/2024 la Direzione Territorio e Mobilità, nelle more 
dell’approvazione del progetto esecutivo, ha approvato il quadro economico della commessa in 
esame ed assunto l’impegno di spesa per diritti di segreteria al comune di Moneglia per 
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) ed autorizzazione paesaggistica per l'importo di 
euro 300,00= -CUP D37H18001360001- CC. 16/23_MIT;   
 
-con Atto Dirigenziale n. 1424 in data 04/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo  per gli 
interventi  “SP dell'Ufficio viabilità levante - Interventi di manutenzione straordinaria a tratti saltuari 
dei sistemi di smaltimento delle acque (SP 55 DI MONEGLIA)”. CUP D37H18001360001 -CC. 
16/23_MIT;   
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

 
-con il medesimo Atto dirigenziale i lavori sono stati affidati  tramite piattaforma TUTTOGARE  ID 
#67,all’Operatore Economico EDILCALCESTRUZZI S.R.L., con sede legale in VIA SAN BIAGIO, 
20, NE (GE) per l'importo totale di € 187.452,98= (di cui  € 103.221,65=per lavori, al netto del 
ribasso d'asta del 7,74%,  €. 4.000,00= per oneri di sicurezza, = € 32.618,74=costo della 
manodopera  ed  € 30.764,89= per I.V.A. al 22%)  oltre ad € 16.847,70= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (CIG B1D62EF0AD); 

 
L’impresa appaltatrice ha costituito cauzione definitiva per l’importo di € 6.992,02 - giuste le 
riduzioni di legge - mediante polizza fideiussoria n° 10022410002109 del 17/06/2024, rilasciata da 
BENE ASSICURAZIONI S.p.A., a garanzia dei lavori predetti; 

 
In data 21/06/2024 con prot. n. 40175 è stata stipulata scrittura privata ed in data 03/07/2024 i 
lavori sono stati consegnati;  
 
Con procedura di affidamento diretto, effettuata mediante la piattaforma telematica “TuttoGare”,  
(art  50 co.1 lett. a D.Lgs 36/2023) è stato affidato il servizio di prove di laboratorio su materiale da 
costruzione per la realizzazione di cordoli in c.a. lungo la SP 55, all’operatore economico 
SOCOTEC Italia SRL . Il servizio prevedeva contratto a misura e un importo massimo di servizio di 
€ 1.100,00= (oneri esclusi). L’operatore presentava offerta per un compenso di € 1.188,28=, 
suddiviso in  € 974,00 per servizio ed in € 214,28 per I.V.A. al 22%, come da Relazione 
protocollata il 30/07/2024 con il n.47913; 
 
Con Atto Dirigenziale n. 2931 in data 14/11/2024 è stato autorizzato parziale subappalto in silenzio 
assenso dei lavori di cui alla Cat OS12 per l'importo di euro 3.500,00= (oneri di sicurezza inclusi) 
all'impresa ECOSYSTEMA SNC di Leonardo Poggio e Maurizio Poggio con sede in Portacomaro 
(AT) CUP D37H18001360001 - CIG B1D62EF0AD; 

 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 28/01/2025, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei 
suddetti lavori, proponendo di liquidare all’impresa EDILCALCESTRUZZI S.R.L – alla quale sono 
stati corrisposti gli acconti complessivi di € 105.936,29= (più I.V.A. al 22% € 23.305,98=) – il saldo 
di € 32.683,44= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% per I.V.A. ammonta a € 
39.873,80= con un’ economia di spesa di euro 1.489,21= sui lavori , ritenuta la necessità di 
accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto Il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:  

 
Importo lavori  (con oneri di 
sicurezza) € 138.619,73= 

I.V.A. al 22%  

 

  € 30.496,34=                         
 

Importo totale lavori                €  169.116,07= 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Atteso che alla spesa di € 39.873,80= (importo compreso di oneri di sicurezza e  I.V.A.) si farà 
fronte secondo il seguente schema, e codici di bilancio :  

 
 

Fornitore 
 

Codice di bilancio Importo 

 
EDILCALCESTRUZZI SRL 

CODICE 3026 

 
10052.02 2002950  

Imp. 2372/2024 
 

 
39.873,80=   

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023, per 
gli anni 2022-2023, e in particolare l’Acc.11/2023: 
 

codice azione Importo accertamento 
40200.01 4002934 €     4.058.317,70= 11/2023 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come daallegato; 
 
Tutto quanto sopra 

DISPONE 
 

1) di prendere atto del certificato di regolare esecuzione dei lavori del 28/01/2025 (allegato 
parte integrante) Codice Commessa: 16/23_MIT – “SP dell'Ufficio viabilità levante - Interventi 
di manutenzione straordinaria a tratti saltuari dei sistemi di smaltimento delle acque (SP 55 
di MONEGLIA)”, CUP D37H18001360001 - CIG B1D62EF0AD, la cui spesa è stata 
consuntivamente accertata in € 138.619,73= più I.V.A. per € 30.496,34= per un totale 
complessivo di €  169.116,07=; 

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo a favore di  EDILCALCESTRUZZI S.R.L., con sede 

legale in Via San Biagio, 20, NE (GE) di complessivi € 39.873,80=  (importo compreso di 
oneri di sicurezza ed  I.V.A)  secondo il seguente schema: 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio 
Importo 

 
EDILCALCESTRUZZI SRL 

CODICE 3026 

 
10052.02 2002950  

Imp. 2372/2024 
 

 
€ 39.873,80=    

3) che a seguito delle liquidazioni e del saldo citati al punto 2), l’impresa dovrà ritenersi 
pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, 
motivo o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

4) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 10022410002109 del 17/06/2024 per 
l’importo di € 6.992,02 , rilasciata da BENE ASSICURAZIONI S.p.A.costituita a garanzia dei 
lavori predetti; 

5) di dare atto che sono stati liquidati euro 300,00=, per diritti di segreteria per SCIA ed 
autorizzazione paesaggistica al Comune di Moneglia , di cui al  mandato n. 3315 in data 
30/05/2024 , sull’Imp. 2239 / 2024 somme a disposizione del progetto; 

6)  di dare atto che le lavorazioni di cui alla Cat OS12 per l'importo di euro 3.500,00= (oneri di 
sicurezza inclusi) sono state svolte dall'impresa ECOSYSTEMA SNC di Leonardo Poggio e 
Maurizio Poggio, come risulta da regolare fattura quietanzata dall’Appaltatore; 

 
7) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da certificato di regolare 

esecuzione) la somma di € 1.489,21= risultante dalla differenza tra 169.116,07 , somma 
effettivamente spesa per l’esecuzione dei lavori e quella di aggiudicazione di € 170.605,28= 
oltre a 16.847,70=somme a disposizione dell’amministrazione; 

8) di accantonare € 2.376,00= come da progettazione per il fondo incentivi di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023 e di impegnare questo importo sulla prenotazione 2371/2024 somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

9)  di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione, del Responsabile unico del progetto,  
del 14/01/2025, allegato, relativo all’incarico di prove di laboratorio affidato all’Impresa 
SOCOTEC Italia SRL con sede legale in Via Bariola, 101/103, Lainate (MI)  e di autorizzare il 
pagamento del saldo contabilizzato in base al preventivo presentato, e ai certificati ricevuti di 
cui l’ultimo in data 25/10/2024 , il cui importo finale è risultato di euro 1.337,12 = (oneri 
inclusi), assumendo impegno di spesa sulla prenot. 2371/2024 somme a disposizione 
amministrazione: CC16/23_MIT-SAD– CUP D37H18001360001- CIG B44F04F9F4: 

10) di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento è pari ad €  173.129,19= e sarà 
rendicontata al MIT, di cui all’Acc. 11/2023 interamente riscosso;  

11) di dichiarare economia di spesa visti i punti 7-8-9) di € 14.323,79= e di azzerare quanto 
presente nei seguenti impegni/prenotazioni: 

 
- €    1.489,21= Imp. 2372/2024; 
- €   13.134,58= pren./Imp. 2371/2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 
 
 
12) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

Giudice Ordinario competente. 
 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Pag. 1 
 

 
 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Servizio Infrastrutture e Mobilità 

Ufficio Lavori Pubblici 

    *  *  *  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023  

*  *  * 

 

CC: 16/23_MIT_SAD1 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PROVE DI LABORATORIO 

SU MATERIALE DA COSTRUZIONE RELATIVAMENTE A INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DEI 

SISTEMI DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE LUNGO LA SP 55 NEL 

COMUNE DI MONEGLIA. 

CUP: D37H18001360001 

CIG: B44F04F9F4 

 

Responsabile unico del progetto (RUP): Ing. Marco Ravera 

 

Esecutore: SOCOTEC Italia s.r.l. (C.F./P.IVA 01872430648) 

con sede legale in Via Bariola 101/103, 20045 Lainate (MI) 

Importo dell’affidamento: € 1.188,28 (oneri fiscali inclusi) 

 

Data avvio del servizio: 23/07/2024 (I richiesta prove) 

Data ultimazione del servizio: 25/10/2024 (ricezione ultimo certificato) 

 

Somma autorizzata  

- importo prestazione                                        €     1.100,00 

- Iva 22%                                        €     242,00  

                                        €  1.342,00 

 

Importo stato finale del servizio  

- resta a credito dell’esecutore € 1.096,00                                             

copia informatica per consultazione



 

Pag. 2 
 

- resta Iva 22% sul credito dell’esecutore € 241,12                                             

 € 1.337,12 

 

Economie  

- importo prestazione                                       € 4,00 

- Iva 22% €   0,88 

 € 4,88 

 

Sulla base della richiesta di preventivo per lo svolgimento delle prove sui materiali 

previste dalle normative vigenti, della documentazione contrattuale e dei certificati 

ricevuti, ispezionata la prestazione eseguita, si accerta che il servizio è stato svolto a 

regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali. 

 

Ciò premesso, e considerato che: 

 

- la prestazione svolta corrisponde a quanto richiesto, ai sensi delle Norme 

Tecniche vigenti circa i controlli di accettazione dei materiali; 

- l’importo riconosciuto è quello indicato nello stato finale del servizio; 

- l'esecutore del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal 

contratto e dalle disposizioni fornite dal Direttore dei Lavori dell’intervento in 

oggetto e dal RUP; 

 

 Il RUP certifica 

 

- che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'esecutore 

in base al contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita e liquida il 

credito dell'esecutore come sopra, proponendo il pagamento dello stesso 

all'esecutore, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, per la prestazione 

eseguita. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Marco Ravera 

[firmato digitalmente] 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 16/23_MIT - SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ LEVANTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A TRATTI SALTUARI DEI SISTEMI DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE SULLA S.P. 55 IN COMUNE DI MONEGLIA. PRESA 
D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI PAGAMENTO DEL 
SALDO ALLA DITTA EDILCALCESTRUZZI S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 39.873,80= 
(ONERI INCLUSI) - CUP D37H18001360001 - CIG B1D62EF0AD 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1

   

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       11 2023   

Note: lavoro 59 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50  

+ 1.337,12 2371 2024  2301 2025    D37H
18001
36000

1 

 
B44
F04
F9F

4 

Note: Socotec italia. CODICE 84381 - 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0   
20029
50  

- 1.489,21    2372 2024    D37H
18001
36000

1 

B1D
62E
F0A
D 

Note: economia sui lavori -lavoro 59   
 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
50  

- 13.134,58 2371 2024       D37H
18001
36000

1 

 

Note: economia somme a disposizione  
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50  

+ 39.873,80    2372 2024    D37H
18001
36000

1 

B1D
62E
F0A
D 

Note: saldo EDILCALCESTRUZZI SRL .lavoro 59 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 767/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50  

+ 2.376,00 2371 2024  2302 2025    D37H
18001
36000

1 

B1D
62E
F0A
D 

Note: fondo incentivi art 45 d lgs 36/23 -  
  

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 28.963,13  

 
Genova li, 19/03/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


